1. Supponit hæc quæstio esse inter sub- stantias creatas quasdam incorporeas, id est. carentes hac quantitate molis quam habent corpora, quod infra nobis probandum est, tractando de substantiis separatis. Hoc ergo supposito, ad explicandam in universum cau- salitatem materialem circa substantiam, vel assignandos ei terminos quibus clauditur, vel designandam certam proprietatem qua di- gnosci possit, necessaria visa est hæc quæstio.

Variae sententiæ.

2. In qua nonnulli errarunt, dicentes cau- salitatem materialem non limitari ad res cor- poreas, sed in incorporeis etiam reperiri. Quæ sententia duobus modis intelligi potest. Prior est, ut intelligatur de materia ejusdem ratio- nis cum materia rerum corruptibilium. Quo sensu tenuit eam opinionem Avicembron, in lib. Fontis vitæ, ut refert et declarat D. Thom., 1 part., quæst. 50, art. 2. Sed hic sensus facile rejicitur ex dictis, præter aliqua quæ mox subjiciemus. Quia ostendimus cor- pora cœlestia propter suam incorruptibilita- tem non posse constare hac materia; sed sub- stantiæ incorporeæ sunt incorruptibiles, magisque abstractæ ab hujusmodi peregrinis al- terationibus, quam cœlestia corpora; ergo.

3. Alio ergo sensu potest illa sententia in- telligi de materia alterius rationis specificæ ab hac nostra materia; ejusdem tamen rationis genericæ cum materia rerum corporalium; ita ut de se illa materia, quæ de facto esse dicitur in rebus incorporeis, capax sit corpo- reæ molis, et quantitatis, si forma illam ad- mittat. Et hoc sensu dicitur illa materia esse ejusdem rationis communis cum materia re- rum corporearum, quamvis in statu differat, et actu careat mole corporea ratione formæ. Quod etiam asseruit Avicembron, cit. loco. Est autem etiam hic sensus improbabilis, quia materiæ corporali connaturale est esse sub quantitate, et sub illa vel per illam dividi in partes; ergo impossibile est ut aliqua sub- stantia natura sua constet hujusmodi materia carente mole corporea. Patet consequentia, tum quia non potest talis materia esse sine quantitate, saltem connaturali modo; non potest autem aliqua substantia naturaliter

sit naturaliter esse illa effectio materiæ sine consortio alterius partialis actionis, qua in il- lam introducitur forma; neque e converso illa inductio formæ possit per se fieri per mo- dum totalis actionis, sed solum per modum partis componentis unam totalem actionem simul cum productione materiæ. In quo dif- fert effectio incorruptibilis corporis a produc- tione corporis corruptibilis, nam in corpore corruptibili actio qua creatur materia, potest eadem manere, variata actione qua induci- tur forma, vel secundum numerum, vel etiam secundum speciem; quamvis oporteat ut ali- qua maneat vel succedat; et e contrario, ac- tio inductiva formæ potest per se fieri per modum totalis actionis, sicut fit generatio, ut infra latius declarabimus, tractando de edu- ctione formæ.

6. *Solvitur proposita difficultas.* — Hoc ergo supposito, ad difficultatem propositam dicendum est, actionem illam integram et indivisibilem absolute et simpliciter non pen- dere a materia in genere causæ materialis, quia illi actioni ut sic nullum subjectum sup- ponitur; nihilominus tamen fatendum est il- lam actionem, quantum ad eam partem, qua est comproductiva formæ, pendere a mate- ria, ut a subjecto et causa materiali; hoc enim recte probat discursus supra factus. Nec vero inde fit illam actionem quoad ali- quam partem esse generationem aut propriam educationem formæ de potentia subjecti, nam hæc ratio solum convenit illi actioni, quæ per se ac separatim et per modum totalis actio- nis fieri potest; illa autem partialis actio concreatio dicenda est, quia natura sua est pars unius totalis actionis, quæ est vera creatio. Nec repugnat concreationi ut sic, pendere a subjecto et materiali causa, quan- tum ad eam rationem seu partem, secundum quam dicitur concreatio; sicut etiam, qua- tenus est partialis concreatio materiæ, pendet suo modo a forma et unione ejus. Quod nihil aliud est dicere quam dari quamdam creatio- nem totalem, quæ constat ex partibus mate- rialibus et formali, proportionatis partibus qui- bus constat terminus ejus; quod verissimum est. Atque ita satisfactum est omnibus ratio- nibus dubitandi, intelligenturque melius hæc omnia ex dicendis infra de creatione, et de educatione formæ substantialis, ubi plura de hac difficultate dicam.